ПРОТОКОЛ № 8
Заседания диссертационного совета 24.2.357.07

17.10.2025

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Синцов Г.В. (5.1.2), Суменков С.Ю. (5.1.1), Гусева А.Л. (5.1.2),
Белоусов С.А. (5.1.1.), Глотов С.А. (5.1.2), Гук П.А. (5.1.1), Гуляков А.Д. (5.1.1),
Пархоменко А.Г. (5.1.2), Саломатин А.Ю. (5.1.1), Соколов А.Ю. (5.1.2), Туманов С.Н. (5.1.1),
Фомин А.А. (5.1.2).

ПОВЕСТКА ДНЯ: Защита кандидатской диссертации Чиркаева Сергея
Александровича на тему: «Юридический приоритет как общеправовой феномен:
теоретические и практические аспекты» на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки. Работа
выполнена на кафедре теории государства и права ФГБОУ ВО «Саратовская
государственная юридическая академия». Научный руководитель - доктор юридических
наук, доцент Суменков Сергей Юрьевич, профессор кафедры теории государства и права
ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия».

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета к.ю.н., доцента Гусеву А.Л. по
представленным в совет документам, соискателя Чиркаева С.А. по теме диссертационного
исследования, научного руководителя д.ю.н., доцента Суменкова С.Ю.

В обсуждении приняли участие официальные оппоненты: доктор юридических наук,
доцент Денисенко Владислав Валерьевич, профессор кафедры публичного права
Одинцовского филиала федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных
отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации» (г.
Одинцово, Московская обл.) и доктор юридических наук, доцент Репьев Артем Григорьевич,
профессор кафедры «Теория права, гражданское право и гражданский процесс»
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Российский университет транспорта» (г. Москва).

С положительной оценкой работы выступили члены совета: Туманов С.Н.,
Глотов С.А. и Фомин А.А.

Счетная комиссия в составе трех членов совета: Соколова А.Ю., Саломатина А.Ю. и
Фомина А.А. подвела итоги защиты. Состав совета 13 человек, на заседании присутствовали
12 членов совета, из них по специальности 5.1.1. - 6 человек. Проголосовали: за - 11, против
- 0, недействительных бюллетеней -1.

ПОСТАНОВИЛИ: Присудить Чиркаеву С.А. ученую степень кандидата юридических
наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки на основании защиты
диссертации.

Председатель диссертационного совета
д.ю.н., профессор

Ученый секретарь совета
к.ю.н., доцент